
--„ .............................................................. ~ .................................................................................................................... ..........- ........ ........ 
......... ........ - - ........ - ...... - ................................... .._,... .....,.,.... ....................................... ~ ................................................... - ,,,., 

,,..., ......................................... - .............................................................. ....,,,,.,.,,...._.. .................................................................................. ....... 
....... ............................................. ........................ ......... ............................................. ............................... ~ ........ -- ........................... ,,. 

.............................................. -- .......................................................... ,._,. ................................ ..................................................... ........ --- ,,_,, ...................................... , .................................................................. - ................................................................................... ,,,., 

2 
1988 

VT.EI 

VODOHOSPODÁŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

.................................. - -- ........................ -- .......... - ........................ -- ............................... -- ........................ 
......... .................................................................. ............... ........ ......... ......,. ........... -- - - ......................................... - -- ......... 

........ ................ ......... ........ ........... ........ ........... ......... .......... ......... ........ ........ -~ ,._... ........ - .................................. - ................................ -
................. ._... ....... - - ....... -~· - --~ --- ............................................ - - -- - ......... ....... 

................ .._.. ........................ - -- .................. ---- - ................ - - ................ - .......... - ,...., ......... ......... - .................. -- ......... - -- -- --- ............................... - -- ....., ......... - --- ....... 



30 
O B S A H 

Sou hla sy vlá dy ČSR ud ě leny ( J. Kinkor ) ......... .. ... . .. 45 

VODNÍ TOKY A NÁDR 2E 

Povodně v hydrologickém roce 1967 na území ČSR 

( V.Kakos ) ... ...... .. ............ . ..... . .... ... ..... ... 51 

Další etá že na Šancích ( J.2ourek ) .. . . . . ... . ..... . .. . .. 59 

ODPADNÍ VODY 

Zpra cová ní kalů ve státech RV HP ( M. Sedlá č ek ) ..... .. ... 65 

ZÁSOBOVÁNÍ VODO U 

Ddstra~ování mikroznečištění ze idrojů pitné vody 

( L.2áček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73 

SO UBORNt INFOR MA CE 

Odborné akce ČSVTS v roce 1988 ...... .. ..... ... ........... 81 

Na 3.straně obálky kresba E.Šourka 

SOUHLASY VLÁDY ČSR UD~LENY 

ing. J. Kinkor, MLVH CSR 

Ve VTEI č. 6/86 jsme přinesli informaci · o tzv . výjimkách 

z vodního zákona (správně souhlasech vlá dy CSR s vyp ouštěním 

odpadních vod odchylně od ustanovení vodního zákone). Byl uve

den dosavadní vývoj v této oblasti i text " Zásad postupu pro 

předkládání a posuzování žádostí o souhlas vlády s vy pouštěním 

odpadních vod odchylně od ustanovení vodního zákona", které 

v roce 1985 zpracovalo MLVH CSR jako základní metodický nástroj 

pro období po roce 1985, kdy platnost dříve udělených souhlasů 

skonl'ila. 

Zádosti resortů a krajských národních v ýborů byly v první 

polovině roku 1986 prověřeny ministerstvem lesního a vodního 

hospodářství CSR a Stát ní vodohospodářskou inspekcí z hlediska 

věcné správnosti a pak předány Radě pro životní prostředí při 

vJádě CSR ke stan ovení dalšího postupu. Te na svém 57 . zasedá

ní v červnu 1986 rozhodla, že žádosti krajských národních výbo

rů a Národního výboru hl. m. Prahy budou předložen y vládě CSR 

souhrnně, žádosti resortů jednotlivě ve smyslu schválených "Zá

sad" . 

Na základě tohoto rozhodnutí předložily krajské národní vý

bory celkem 237 žádostí, z nichž MLVH CSR doporučilo k dalšímu 

projednání 95 žádostí. Protože zbývajících 142 žádostí vázalo 

realizaci 38 tisíc bytů v 8. pětiletce, rozhodla Rada pro žÍ~.ot

ní prostředí na svém 58. zasedání v prosinci 1986 tyto žáď~ti 

opětovně prověřit právě z hledis ka vazeb na komplexní bytovou 

výstavbu. 

- 45 -



Výsledky těchto prověrek posoudila Rada pro · živoť~í pro

středí v únoru 1987 na 59. zasedání, kde bylo konetatovéno sní

žení počtu žádostí z 237 na 172 z oblasti KNV; rada rovněž po

soudila i předložené žádosti ministerstva zemědělství a výživy 

esR, ministerstva průmyslu esR a federálního ministerstva paliv 

a energetiky. Konečné projednání souhrnné žádosti KNV o so~hlas 

vlády esR s vypouětěním odpadních vod odchylně od ustanovení 

vodního zákona proběhlo na 60. zasedání R2P v červnu 1987. Ra-

da dop,oručila vládě esR projednat souhrnnou žádost KNV, stejně 

tak i žádosti MP esR a MZVž esR. Současně byl zhodnocen očeká

vaný přínos akcí na ochranu vod, jejichž realizace se připra

vuje v 8. pětiletce. 

Na základě tohoto doporučeni projednala předložené žádos

ti dne 7. července 1987 vláda esR s usn~sením č. 161 udělila 

podle§ 23, odst. 3 zákona č. 138/1973 Sb., o vodách souhlas 

s vypouětěním odpadních vod odchylně od ustanovení vodního zá

kona pro 178 případů předložených KNV, déle pro 48 pfípedú z re

sortu MP esR s 23 případů z resortu MZVž esR. Současně vláda 

es~ schválila prodloužení souhlasu, uděleného usnesením vlády 

esR č. 383/1980 pro Národní výbor hl. m. Prahy. 

Pro každý jednotlivý případ byl stanoven termín platnosti 

souhlasu, množství odpadních vod (tis. m3/r, max. m3/d, max. 

l/s) a limitní hodnoty znečiětění podle jednotlivých ukazatelů 

(t/r, max. g/s, max. mg/l). Pfi stanovení termínu platnosti sou

hlasu byla přijeta zásede, že v případech, kde nápravné akce 

jsou připravovány k realizaci v 8. pětiletce, je platnost sou

hlasu totožné s termínem dokončení akce na ochranu vod, v ostat

ních případech byl souhlas omezen rokem 1990. 

Výěeuvedeným usnesením bylo současně uloženo: 

1. místopředsedovi vlády a předsedovi eeaké plánovací ko

mise s radám. krajských národních výborů ve spolupráci s pří

slušnými resorty vytvářet předpoklady pro trvalé snižování vy

pouštěného znečištění a přednostně zařazovat do plénu výstavby 

čistírny odpadních vod; k tomu využít oblastních koncepcí péče 

o životní prostředí. 

- 46 -

2. ministru zemědělství a výživy a ministru průmyslu 

a) vytvářet předpoklady pro trvalé snižování vypouětě

ných odpadních vod, 

b) spolupracovat s krejs_kými národním i _yýb_!' ry ~fi __ vý_- _ 

stavbě společných čistíren odpadních vod a zajistit je

jich výstavbu i formou sdružov~ní ' investičních limitů 

a finančních prostředků, 

3. ministru zemědělství a výživy a ministru průmyslu, radám 

národních výborů a radě Národního výboru hlavního města Prahy 

a) předkládat každoročně do 31. březne, počínaje rokem 

1988, zprávu o zejiětění přípravy a průběhu výstavby 

čistíren odpadních vod orgánů a organizací, kterým byla 

povolena výjimka podle tohoto usnesení, 

b) předložit do 30. září 1988 investiční záměry čistí

ren odpadních vod, se zahájením jejichž výstavby se po

čítá v letech 1991-1995. 

4. radě Severočeského krajského národního výboru předložit 

do 3U. září 1988 studii pro výstavbu čistíren odpadních vod v 

lokalitách Ostí nad Labem s Děčín v souvislosti ~ připravovanou 

výstavbou vodních stupňů s energetickým využitím na Labi, 

5. radě Národního výboru hlavního města Prahy předložit do 

31. října 1987 koncepci výstavby malých čistíren odpadních , vod 

pro okrajové území hlavního města Prahy, 

6. radám krajských národních výborů a radě Národního výbo

ru hlavního města Prahy zabezpečit v souladu a bodem · I tohoto 

usnesení pro jednotlivé případy vydání rozhodnutí přísluěných 

vodohospodářských orgánů, včetně konkrétních podmínek pro vy

pouštění odpadních vod, 

7. radám krajských národních výborů, radě Národního výbo

ru hlavního města · Prahy s ministru lesního a vodního hospodář

ství zajistit provádění soustavné kontroly dodržování podmínek 

vypouštění odpední~h vod do vodních toků. 

- 47 -

- - -- -- - --------- - ----- ----



Pro 57 případů z resortu zemědělství a výživy CSR, které 
byly jeětě dodatečně prověřeny, udělila vláda CSR souhlas usne

sením č. 221 ze dne 15. 9. 1987. 

Přehled udělených souhlasů pro KNV je uveden v tabulce I, 
pro resorty v tabulce li, kde je i celková bilance za CSR. 

Rozbor těchto údajů ukazuje, že souhlasem vlády CSR je 
v současné době pokryto vypouětění z 317 zdrojů ve _ výěi téměř 

182 tis. t 8SK
5

, což je 78 % vypouětěného znečiětění z bodových 
zdrojů, evidovaných v roce 1985 na území CSR. Toto srovnání je 
věak zkresleno skutečností, že souhlasem vlády je pokryt i oče

kávaný nárůst znečiětění do doby platnosti souhlasů. 

Ve srovnání s dřivějěí praxí J?ři udělování souhlasů je pří
nosem skutečnost, že 59 % případů, které představují plných 79 % 

celkového vypouětěného znečištění pokrytého souhlasem, je pod
loženo výstavbou COV nebo jiným řešením (rušení výrob, napoje
ní průmyslu na městskou COV atd.) v 8. pětiletce. V zájmu objek
tivnosti je však třeba konstatovat, že 24 % z tohoto znečiště
ní ' připadá na dlouhodobé řeěení výstavby nové Cov pro hl. m. 

Prahu. 

Rovněž skutečnost, že pro případy s omezenou platností do 
r. 1990 bylo uloženo předložit investiční záměry čistíren uva

žov~ných k zahájení v průběhu 9. pětiletky, přispěje k urych
lené asanaci těchto zdrojů znečištění. I samotné snížení počtu 
udělených souhlasů umožní orientovat se na řešení a kontrolu 
těchto případů, což je v souladu se záměry usnesení vlády ~SSR 
č. 226/85, tj. odstranit výjimky z vodního zákona u nejzávaž
nějších zdrojů znečištění do roku 2000 a současně výrazně om~

zi t a zpřísnit vydávání dalších výjimek. 

Je tedy možno konstatovat, že tímto postupem byla nastou
pena cesta koncepčnosti i v této tolik diskutované oblasti a 
tím byl naplněn i záměr vodního zákona - souhlasy vlády apli
kovat po dobu realizace potřebných nápravných opatření a niko
liv jen dosáhnout formální shody s požadavky zákona, jak tomu 

bylo v minulosti: 

- 48 -

> z 
"' 
c 
Ill 
IU 

... „ ... 
> .,, 
• • ... 
z; „ 
o • 
z; „ 
c • ... „ 
1 
... • 
~ • ... 
a. „ ... 
... • 

• • ... ... • u 

o ... ... ... 
.: 
o ... 
• • ... 
z; „ 
o • .... 
c • N • ! 

... 
~ 
cĎ 
> 
> o 
IU „ 
o ... 
> • ... • ... 
> 

! : 
o ... ... 
o 
a. 

. .., 
• „ 
"" 

N "' "' "' „ 
"' 

„ ... "'· Ill ...... „ ... "' ... 
N -...... N "' ... o ... 

I! • ~ es • ... „ ... ... "' • ... 
„ 
• ... ... • o ... N ... 

o 
"' ... 

"' 
„ „ 

Ill ...... I 
Ill ... • 

„ 
...... ... ... N 

es I! I ":. ... „ ... " N 

• 
... • ... I „ 
o ... ... 

N =: "' "' "' 
„ 

"' ... 
Ill ...... 
Ill ... "' N „ 

„ 
...... N • ... ~ ... 

D ~ '"! ... • N ... ... .... • ... 
... • '8 ... • ... ... 

.,.. 

.X • .. 
'8 ... • ... „ 

> ~ z 

o ... o "' o o ... „ ... ... „ ... ... ... • ... • ... ... "' • o „ •· ... ... ... ... N ... ... ... ... ~ 

"' 
„ 

"' o • „ ... ... ... o „ • .... ... „ 
~ .... '"! ~ «.?, '"! . ... o o „ ... "' ... N ... „ „ ... ... o ... ... N ... -... o "' ... • "' ... ... N N N N N „ ... 

"' "' o "' "' Cl 
N N ... ... • ... ... "' ... ... ... . "' I 

o N "' ... ... N 

N s: "' ... „ ... „ ... . ... o N ... ~ ... ... ... ~ .; .; I • „ • "' • "' ... „ ... 
... „ „ I • "' N ... ... „ 

"' • 8 "' "' "' ... 
"' ... „ "' : N ... ... ... ... ... ... 

I o • • ... Cl „ . ... 
N ... ... ... Cl ... 
... Cl „ o ... o N 

"' ... ... „ : "' "' .... o ... '"! .... ":. .; .: • N „ 
~ .... ... „ ... „ .... ... ... ... ... ... 

„ • ... ... .„ N ... 
N ... N ... ... N ... 

.... 
·~ ·- -=- ...._ . ,.. .... .X .X > „ .X • • • > . ,.. • • • > „ i _,. • • ... • o • ... ... o „ I • .g o ... o 

'" ... „ o g „ 
o • • ~ • ... 
&! ~ > „ ~ > ... ... „ • .... „„ • • .., N "' > .., "' u 

- t\9 -



... „ 
o • 
= 

·. ::i: 
IU 

„ ... • 
1 • '.2 
il • 
s:. 
u 

· C • .... • ... 
:> 

'O 

~ s:. • ... 
L 

.... 
... • 

• • ,,. ... • u 

o „ „ ... 
.: 
o ... 
• • ... 
s:. 
:> 
o • ... 
c • „ 
• 
~ 

CL _, 
CL 

.; 
> 
> o 
IU 

:> 
o 
.a 
> • ... • .,., 
> 
o 
c „ „ 
o ... ... 
o 

CL 

... „ 
o 

" „ o: 

„ 
N "'„ ... „ ..... 

"' ... N 
CD .... 

„ ... ..... "' .... ~ • a ..: ... „ „ N 

• .... 
·• • ... „ 
o 
L 

„ 
"' • „ „ „ 

"' ..... 
CD ... .... 

„ 
..... ... .... "' li! "' a • ... „ N • 

... • ... o 
o ... 

CL 

"' .... 
"' .... „ „ 

Ill ...... CD 
CD ... N 

„ CD ...... o .... ...._ 
a • ..: .... ... .... N 

• ... „ 
"' CD 
o "' o.. 

o: 

"' IU 

o.. 
:c 

- 50 -

... o ... N • "' ... N ... "' 

... "' N „ 
":. ': 
o N „ • N . 
o • „ N ... 

a „ ... ... ... • 
N ... ... ... 

N "' N ... 
":. „ 

,.: N 
N „ 

... ... 
"' ... 

... N „ N 
N o 
..... ... .... 

„ N 
o ... 
o .... 
CD "' ... .... 

N 

.... ... 
N ... 

~ ... „ 
o: o 
"' " IU • I! • 

I> „ 
"' .JI. 

;.... ... 
I> 

2: u 

'· 

... 
"' „ ... • ... 
• ... 
":. 
"' • .... ... . 
... ... .... 

8 
• .... 

a 
o 
":. ... 
::i 

... 
N ... 

; ... 
; ... 
• „ 
c:. „ 
<t ... ... 
„ 
Cl ... 
a: 

"' IU 

s 
-" .... „ 
u 

o -
I vodní toky a nádrže I 

Povodně v hydrologickém roce 1987 
na území čSR 

RNDr. V. Kakaa, ~HMO Praha 

"\T hydrologickém roce 1987 došlo vlivem krátkodobých pří~ 
valových dešfů ne poměrně malých tocích k povodním o největší 

n-letosti kulminačních průtoků. K vůbe~ největší povodni, kte

rá značně převýěile hodnotu lOOletého průtoku, doělo dne 1 . . 7 • 

ne Jílovském potoce. Zimní e jarní povodně, vyvolené táním sně

hu e trvalejšími deěfovými srážkami, vyvrcholily po mimořádně 

chladném březnu až v první polovině dubne ne Ohři e Bílině 

s dosažením nejvýěe 10 až 20letých průtoků. Dešfové povodně v 

květnu e červnu byly největěí v povodí Moravy, kde dosáhly 5le

tých průtoků • 

1. Povodně v první polovině roku 1987 

V hydrologickém roce 19B7 došlo po suchém počasí v listo

padu e v prvé polovině prosince 1986 k povodňové situaci až 

začátkem ledne 19B7 po silných sněhových e později dešfových 

srážkách, e to zejména v oblasti Krušných e Jizerských hor • 

Např. ne stanici Desná-Souš bylo neměřeno ze 7 dní (do 2.1.) 

téměř tolik srážek (238 mm), kolik zde činí dvouměsíční normál 

ze prosinec e leden dohromady ( 246 mm). Ve dnech 2. e 3.1. by

lo dosaženo při 3.stupních povodňové aktivity-ohrožení až 

5letých průtok ů ne Tiché Orlici v Malé ~ermné, Orlici v Týniš

ti n.O., Labi v Přelouči, Cidlině v ~ánech, Mži ve Stříbře, 

Ohři v Kerlových Varech, Teplé v Březové, Bílině v Trmicích a 

Moravě v Moravičanech • 

- 51 -



Po této oblevě nastoupilo období dlouhotrvajícíc~ ledno

vých mrazů (viz VTEI, 6/1987), kdy se na většině toků postupně 

vytvářel zámrz hladin a tlouliEkou ledu 10 až JO cm a místy i 

ledové zácpy nebo nápěchy bez dosažení . J.st. povodňové aktivi

ty. Teprve . výraznější obleva v první dekádě února s mírným vze,.. 

stupem hladin byla místy komplikována jejich dalším vzdutím se 

vznikem dosti lokálně omezených záplav (např. na Divoké Orli

ci, Ohři, Vltavě, Moravici aj.) . Relativně nejhorší situ·ace se 

vyskytla na dolním toku Berounky, a to zejména v oblasti ~er

noliic (okres Praha-západ) . 

Nepříliš silné tání sněhu koncem března vyvolalo vzestupy _ 

hladin, které dosáhly podobně jako v lednu hodnot nejvýše 5le

tých průtoků, a to ve dnech 28. a 2_9.J. na Metuji v Krčíně, 

Nežárce v Lásenici, Mži ve Stříbře, Oterském potoku v Trpis

tech, Teplé v Březové a Bílině v Trmicích. Dne 9.4. spadlo nej

více delitových srážek v povodí Ohře a Bíliny (s denním úhrnem 

srážek na Klínovci 48 mm, Chebu a Karlových Varech J5 111111 ), kte

ré způsobily poměrně největší rozvodnění v tomto roce (i v po

_rovnání s letním obdobím), a to na Ohři (Karlovy Vary) při 10-

letém průtoku a na Bílině až s 20letým průtokem. 

Zimní a jarní rozvodnění se projevovalo ponejvíce v povo

dí Labe. Přesto byly dosaženy v Ostí n.L. pouze l až 2leté prů

toky, a toJve fnech 4.1. (17J9 mJ. 9 -lJ, 30 .3. (1745 mJ. 9 -l)alJ. 

4. (1610 m .a- ). 

Květen a červen se vyznačoval trvale deštivým a chladným 

počasím, které bylo z hlediska výskytu počtu dní se srážkami 

i!: O,l mm podle stanice Praha - Klementinum zcela výjimečné. Od 

r. 1841 se vyskytl tak rekordní počet dní (38) ještě jen v r. 

1926 (přitom normální srážková četnost je za tyto dva měsíce 

25 dní). Extrémně medardovský ráz počasí se projevil zvláště 

na území Moravy, kde spadlo za tyto dva měsíce 253 mm, což od

povídá 168 % příslušného normálu. Pouze v r. 1910 8 již ve jme

novaném r. 1926 zde naměřili více srážek (311 mm 8 266 , ~m), 

- 52 -

než v r. 1987. Tak deštivé období se na území Moravy (s e sráž

kovou řadou od r. 1881) vyskytuje s pravděpodobností asi jed

nou za JO až 40 let. Pro území ~ech, kde spadlo 186 mm, což je 

lJO % příslušného normálu, je tato pravděpodobnost poněkud vět

ší - jednou za 5 až 10 let. 

Vel~é zásoby sněhu ze zimního období ( značně bohatého na 

srážky) zároveň s dalším nadnormálním množstvím v květnu a · červ

nu způsobily enormně zvýšené odtoky v první polovině r oku (od 

ledna do června), jak ukazuje následující tabulka. 

Tabulka: Průměrný průtok v závěrových profilech za první polo~ 

vinu roku 1987 (leden až červen) 

Tok Stanice Průměrný Pořadí Opakuje Po l'adí roků 
průtok případu se za podle vel i-

(m J s-1) r. 1987 n-let kosti prů-

!========= =========== ========== !========= ========== =~g~~== ======= 
Labe Děčín 679 5. 25 až 30 1941 (945 m8 s-1 

1896,1867 ,1965 

Morava Mor.Ján 254 4. 20 až 25 1941 (J88 mJ s -i, 
1965, 1900 

Odra Bohumín 71,4 6. 10 až 15 1941 006 m 
J s-) 

1965,1962, 
1977 ,1940 

Z uvedených údajů je patrné, že např. pro Moravu ·v Morav

s kém Jánu (s řadou od r. 1895) činí průměrný průtok za toto 

období 254 m3 .s-1 , což je 4. nejvyšší hodnota za případy v po

řadí velikosti 1941 (945 m3 .s-1 ), 1965 a 1900. Pravděpodobnost 
opakování tak vodného půlroku je tedy as i jednou za 20 až 25 

let a obdobně pro Labe v Děčíně za 25 až 30 let. 

Tyto údaje přesvědčivě dokazují dosti mimořádný průběh po 

č así v roce 1987. Z tabulky je též vidět, že ve všech uvede

ných povodích se na 1. místo zařadil extrémně vodný r. 1941 a 

na 2. místě je pak, s výjimkou Děčína, r. 1965. 

- 53 -



Vzhledem k tomu, že srážky byly neštěstí časo_vě rozloženy 

dosti rovnoměrně, nedošlo až na výjimky spojené s několika bouř 

kovými lijáky k větším povodním. Relativně největší 3letý prů

tok byl zaznamenán od 22. do 24.5. na toku Moravy ve ~trážnici 

a dne 5.6. na Olši ve Věřňovicích. 

Od července až do září se na území !'.SR naměřily úhrny srá

žek v mezích normálu bez větších odchylek v jednotlivých kra

jích. Proto také nebvly pozorovány povodňové průtoky na vět

ších s.ledovaných toc_ích z dlouhotrvajících regionálních dešfů. 

Poměrně suchý říjen s úhrny kolem 50 % normálu pak hydrologic

ký rok ukončil. 

2. Povodně z přívalových dešfů 

Mnohem ničivější povodně, i když dosti lokálně omezené, 

vznikaly po přívalových bouřkových deštích, které se v r. 1987 

vyskytovaly s větší četností než normálně, a to již od začátku 

května až do konce září. Z velkého počtu je možno zmínit se jen 

o několika nejiýznam~ějších. 

Dne 12.6. se odpoledne na Benešovsku a Kutnohorsku strhla 

dvouhodinová průtrž mračen. Ta je definována přívalovým deš

těm, jehož krátkodobá intenzita během několika málo hodin do

sáhne nebo přesáhne hodnotu opakující se na daném místě v dlou

hodobém průměru jednou za 100 let a méně. Např. na stanici 

Ostředek-Mřížovice (okres Benešov) spadlo 94 mm. Dosažené n-le

tosti kulminačních průtoků na Benešovském potoce a několika 

další~h levobřežních přítocích Sázavy překročily vice než dva

kráte lOOletý průtok. 

K největší s nejrozsáhlejší živelní pohromě došlo v noč

ních hodinách z 26. na 27.6. na Gottwaldovsku a Vset!nsku, kde 

asi po tříhodinové průtrži mračen začaly prudce stoupat hladi

ny na Bečvě, Olšavě, a zejména pak na Dřevnici v Gottwaldově 

s dosažením lOOletého průtoku. Přitom vzestup z 2,4 m3 .s-l na 

230 m3 .s-l (odpovídající zvýšení hladiny o 3,6 m) zde trval 9 

hodin. Vzhledem k enormní výši povodňových škod (asi 2 mld. Kčs) 

- 54 -

. --....: 

Foto l: Protržený jez na Bečvě v Hranicích - únor 1987 

Foto 2: Demolovaný most a poškozená lávka na Dtevnici 

v Gottwaldově - červen 1987 

- 55 -



Foto 3, 4: Záplavy, způsobené rozvodn ě nou Dřevnici 

v Gottwaldov ě - červen 1987 

- 56 -

na poměrně malé ploše povodí lze hovořit o zcela mimořádném pří

padu v posledních letech. Hlavni příčiny tak velkých škod spo

čivaj i kromě vysoké srážkové intenzity v nahromaděni velkého 

počtu obyvatel s rozvinutém průmyslu v této oblasti. Na čet

ných místech docházelo k ucpáni mostních profilů velkým množ

stvím unášených předmětů. 

Z meteorologického hlediska k vůbec největšímu extrému 

roku došlo 1.7. krátce po poledni, kdy během aa i 90 minut spad

lo v jádru průtrže mračen na menši část Jílovského potoka (le

vostranného přítoku Labe v Děčíně) téměř 200 mm srážek. (Po

drobný rozbor tohoto případu byl publikován ve VTEI 12/87.) 

Tak vysoké srážkové úhrny spadlé při bouřkách jen za několik 

hodin jsou pozorovány ns území ~SR zcela ojediněle. Ze statis

tického hlediska má tento případ pravděpodobnost opakováni na 

daném místě méně než jednou za 1000 let, což platí i o kulmi

načních průtocích na některých částech Jílovského potoka a je

ho přítocích. 

Protože k obdobné průtrži došlo v povodí Jílovského poto

ka i v červenci 1979, bylo možno vyslovit na základě výskytu 

tři případů (1927, 1979 a 1987) oprávněnou hypotézu o některých 

ci rkul ačnich a orografických zvláštnostech této oblasti. K těm

to povodním došlo v červenci, kdy jsou bouřky na našem území 

nejčastější. Při výškovém jihozápadním proudění dochází při 

přechodu studené fronty od severozápadu k jejímu zvlněni s vy

tvořením samostatné mělké tlakové níže v závětří Krušných a 

Doupovských hor. Jde o určitou "malou" obdobu vzniku cykl~n v 

závětří Alp nad Pádskou nížinou. Tato mezoniže, která pravdě

podobně vznikla i dne 1.7.1987, způsobuje další labilizaci a 

výstupné pohyby velmi teplého a vlhkého vzduchu, intenzivně se 

prohřívajícího nad nížinnými oblastmi severozápadních ~ech. Tím 

je zesilován vznik bouřkové oblačnosti, k čemuž mohou přispí

vat v malé míře i antropogenní vlivy. Postupující níže k seve

rovýchodu vyvolává proudění chladnějšího vzduchu v nižších hla

dinách od severovýchodu z oblasti NDR přes Děčínské stěny. Tím 

- 57 -



dochází při tzv. "střihovém počasí" k přechodnému zpomalení ne

bo i zastavení bouřkových oblaků a s ním spojeného srážkového 

jádra pod ním . 

Hydrologický rok 1987 byl tedy v důsledku neobvyklého prů

běhu počasí od ledna do června a výskytu několika mimořádně 

silných průtrží mračen i po hydrologické stránce neobvyklý. Drs

ná a velmi dl ouhá 7ima v kombinaci podnormálních teplot vzdu

c hu a znač n ě na dn ormálních srážek vytvořila potenciální mož

nost vzniku velkých povodní, ke kterým však nedošlo v důsledku 

pom ěrně příznivého počasí koncem března a dubna. 

PRDTIZÁPLAVDVÝ SYSTtM DELTA 

Doteraz najvačšie a technicky nejzlo ž itejšie vodné dielo v 

histórii Holandska protizáplavový sy s tém DELTA, dňa 4.10. 

1986 slávnostne . uviedli do prevádzky v juhozápadnej provin

cii ZEELAND. 

Výstavba siedmich ohromných priehrad v ústi riek ŠELDA, RÝN 

a MEUSE trvala desat rokov a stála 8 miliárd guldenov. Výs

tavbu realizovalo 7DDD robotní kov a technikov. Cielom projek

tu bol o raz na vždy zabránit prírodným katastrofám, ked prudké 

morské búrky pretrhávali ochranné systémy dún a hrádzí. V 

roku 1953 tak prišlo o život vyše 18DD ludí a vznikli nevy

čisli telné škody. 

ZVYŠKY VDDNtHD DIELA 

Francúzska archeologická expedícia objavila v juhovýchodnej 

části JEMENU, zvyšky vodného diela, pochádzajúceho z druhej 

polovice I. storočia. Priehrada bol a dlhá 25D m a vysoká 7m. 

Našli sa aj zvyšky stavidla a kamenných žlabov, kterými roz 

vádzali vodu na polia. 

- 58 -

Další etáže na šancích 
ing. J . Zourek, Povodí Odry Ostrava 

~dní dílo Šance - vodárenská nádrž s rokfilovou hrází 

bylo vybudováno v letech 1964 - 1969 jako hlavni zdroj beskyd 

ské větve ostravského oblastního vodovodu ( OOV). Odběratelem 

vody ze Šanců jsou Srn VaK Ostrava, které upravuji surovou vodu 

v úpravně vody v Nové Vsi . 

Přehrada má obtokovou a výpustnou štolu, jejíž vtoky jsou 

umístěny v základovém bloku dvou kruhových věží, z nichž pravá 

věž slouží k vodárenskému odběru s třemi etážovými vtoky na 

kótách : I. - 485 m n.m„ II. - 475 m n.m„ Ill. - 465 m n . m. 

l . Zdůvodněni potřeby vybudováni etážových odběrů 

Vice než desetiletý provoz nádrže vodního dila Šance a 

nové poznatky z vodohospodářského režimu celé ostravské průmy 

slové aglomerace ukázaly nutnost zkvalitněni provozu nádrže Šan

ce . Navržená niveleta dvou nových odběrů v mezipolohách odběrů 

stávajicich znásobuje výškovou variabilitu odběru kvalitní su

rové vody pro vodovod a dává možnost odpouštět teplejší vodu od 

hladiny jako asanační průtok pod hrázi. 

Z těchto důvodů bylo rozhodnuto zvýšit počet etážových vo

dárenských odběrů o další dva ( nové) odběry ve výpustné věži na 
kótách: 

- vodovodní etážový odběr IV - na kÓtě 492,50 m n.m. 

- vodovodní etážový odběr V - na kótě 460,60 m n.m . 

- 59 -



Již pfed zadáním projektu HOP Brno ja~e stanovili pro vy

budováni nových odběrů podm in ku, aby veškeré stavební i montáž

ní práce byly provedeny bez snižování hladiny. Projekt úzce spo

lupracoval s potápěčským klubem Svazarmu ALVIN Ostrava. 

2. Technické řešeni (viz obr. 1) 

Etážové odběry ve výpustné věži (levá věž po toku) ~ýšky 

49,JO m (dno 459 - 508 m n.m.) vnitřního průměru 4,10 m, 

tlouštky železobetonových stěn 80 cm jsou umístěny: 

etážový odběr IV. - na kótě 492,50 m n.m., Js 1000 

tyčen od osy výpustné věže JO 0 vpravo (po toku) 

- etážový odběr V. - na kótě 

tyčen od osv výpustné věže 

470,60 m n.m., Js 1000 

Jo 0 vlevo (po toku). 

I 

~I 
·~1 

mm, je vy-

mm, je vy-

4t2 50 ooalR l . 4 . l1 · 1·;~;;_„ 1 .---t-f 
I 

l__J_ 

.. ' 
. „JEKTAZNI 01YOR I 
\zA~EPO~.Ac: PRiRuaovf V:1<0 

' I y OOSIAYJ•t PO,O ZE 

~·~- t-~--t - ---~ --- ----1 
Obr. 1: .Svislý řez etážovým odběrem - v I. etapě odběr zaslepen 

oboustranně přírubami - v li. etapě z návodní strany věže 

zaslepovac1 příruba nahrazena vodicím rámem s česlemi a 

tabuli, uvnitř věže zaslepovaci příruba zavěšena na jed

nom šroubu (provozní poloha uzávěru) 

Zavíráni obou etážových odběrů je řešeno pomoci stavidlo

vých uzávěrů situovaných na vnější straně věže. 

Vlastni uzávěr sestává ze stavidlové tabule, spojené v je

den celek s česlemi (dole tabule, nahoře česle), které se po

hybuji ve společném vedeni nahoru a dolů pouze o potřebnou vý

š·ku při zahrazeni vtokového · odběru, tj. něco přes 1 m. V,e den1 

těchto stavidel kombinovaných s česlemi je dlouhé cca 4 m a je 

připevněno pomoci šroubů na vyztužené příruby vtokových kusů na 

vnější straně věže. 

Kombinované stavidlové tabule s česlemi obou etážových od

běrů jsou ovládány soustavou rozebiratelných táhel, která pro

cházej! do strojovny otvory vyvrtanými v podlaze strojovny k 

elektrickým zvedacím mechanismům, umístěným na stojáncích . 

Při odběru vody zvoleným odběrem je stavidlová tabule usa

zena ve vedeni na dosedacím prahu, česle jsou před otvore~ 

a táhla vis! volně na vnější straně věže. Při potřebě uzavřít 

odběr se pomoci zvedacího mechanismu ve strojovně zvedne kom

binace stavidlo - česle tak, aby na místo česl1 se před vtoko

vý otvor přesunulo stavidlo. Při takto uzavřeném vtokovém otvo

ru je zavěšeno stavidlo a česle na táhle a stavidlo těsní po 

směru toku vody. 

Manipulace v kombinaci stavidlo - česle je možná jen do 

klidné neproudi~! vody za vyrovnaných tlaků před a za stavid

lem . 

Při delším odstaveni věže z provozu (revize věže nebo 

štoly) je možno považovat tyto kombinované provozní uzávěry za 

provizorní hrazeni. Pro tento případ jsou určeny dvě zaslepo

vac1 př1Tuby, které by se nasadily na příruby vtokových kusů 

etážových odběrů uvnitř věže. Zaslepovaci příruby jsou vybave

ny ventily pro odtok prosáklé vody z prostorů mezi stavidlem a 

zaslepovaci přírubou. Revize věže a štoly bude pak prováděna 

pod dvěma uzávěry na obou etážových odběrech. 

- 61 -



Zaalepovaci příruby budou trvale zavi!!ieny na přírubách vto

kových kusu na jejich spodních stranách. Osazováni zaslepova

cich přírub ne příruby vtokových kusu bude prováděno za pomoci 

ručního kladkostroje. 

Doprava stavidlových uzávěru včetně vedeni k věžise před

poRládá na pontonu. U věže se provede spouětěni jednotlivých 

kusu pod vodu kombinaci jeřábu ve věži a ručního vrátku umís 

těného na nosníku mezi oběma pontony o nosnosti 5 t za účasti 

pot ápěču. 

J. Praktický technologiai<ý postup práce 

Při stavebně montážních pracích je technologický postup 

rozdělen do dvou etap: 

I. · etapa - bourací práce a zabudováni kotvicích armatur, 

II. etapa - montáž stavidel s česlemi včetně ovládáni s mecha

ni amy. 

V roce 1985 bylo provedeno dokončeni I. etapy na obou etá

žových odběrech, kde byly zabudovány vtokové kusy Js 1020 mm 

. s navařenými předními i zadními kotvicími ětity včetně zasle

peni na obou stranách zaslepovacimi přírubami. Ve III. čtvrt

letí 1985 byly tyto práce ukončeny na horním etážovém odběru s 

dle získaných zkušenosti pokračovaly práce na spodním etážovém 

odběru. 

I 

Postup při stavebně montážních pracích na horním etážovém 

odběru byl následující: práce byly zahájeny vybudováním praco

viště ve věži (pracovní plošina, osvětleni, komunikace, přívod 

tlakové vody a vzduchu) a na návodní straně věže (ukotvení a 

vystrojeni pontonového soulodí, pracovní plošiny s osvětlením, 

potápěčského zvonu). 

V prostorech odběru byly v nutném rozsahu demontovány a 

přemístěny rozvody rozmrazovacího zařízení. Na vnitřní straně 

- 62 -

věže byly nakresleny obrysy vnitřního kotvicího kruhového ští

tu a navrtány otvory pro kotvicí šrouby. Při vrtáni každého o

tvoru z~ středu věže byl ponechán nedovrtaný otvor cca v délce 

50 mm, který byl dovrtán až po sestupu pot áp ě če se šroubem, kte

rý po dovrtáni zbytku otvoru zastrčil šroub v četně silonové uc

pávky. do otvoru. Po navrtáni všech otvoru · a naat~čeni kotvi

cích šroubu se z vnějšku věže připevnil vn ějěi kruhový štít, 

který má na přírubě osazenou zaslepovac i pří r ubu. Těsněni mezi 

stěnou věže a štítem bylo provedeno 2 x 15 mm t lus t ou neopre

novou gumou. 

Po upevněni vnějěiho ětitu byly vytvořeny podmínky pro 

bourací práce otvoru Js 1020 mm. Bourací prá ce byly prováděny 

pomoci přípravku, který byl upevněn v ose otvoru Je 1020 mm na 

tyči, na které se otáčel po obvodu bouraného otvoru Je l020mm. 

Postupným otáčením přípravku se po obvodu ot vo r u Js 1020 mm na

vrtaly díry těsně vedle sebe a pak se celý obvrtaný kus betonu 

vylomil. Dále se na kotvicí šrouby připevnil · v Aitřni kruhový 

štít. Do vylomeného otvoru se zasunul vtokový kus Js 1020 mm , 

který se přivařil k vnějěimu i vnitřnímu kruhovému ětitu. 

Konečného spojeni vtok~vého kusu s betonem z věže se do

sáhlo tlakovou injektáži věech dutin a mezer cementovou malt~u 

předem připravenými otvory. Namontováním zaslepovsci příruby 

z vnitřku věže byla I. etapa stavomontážnich prací ukončena. 

V. II. etapě v roce 1987 jsme pokračovali s montáži sta

videl s česlemi dle následujícího postupu: z vnější stran y se 

odstranila zaslepovaci příruba. Vrátkem z pontonu byl ~uštěn 

rám vedeni uzávěru a přišroubován k přírubě vtoku. Do rámu by

la spuštěna a usazena hradicí tabule s česlemi. Ovládací táhla 

byla spuštěna ze strojovny a spojena a hradidlem. Ve strojov n ě 

se usadil ovládací mechanismus s nepojením táhla. Po ověřen i 

uzávěru byl .uveden do provozu. 

- 63 -



~ 

'.:' . „ . o 
~ ? . . 

o. , . . „ . 
c „ 
r 

~ ~ . ~ 
~ o ... 
! ::; 
.; . . 
= . a . . . " , . . , , --„ . ~ 
o 
c c 
.r ; 

c 

" ~ 
o , 
a. -o ~ 

r o . ! • ;;. 
o . 

o 

"' , 

.. . ... 
o , . ! 

~ . „ . , . . 
~ . . 

a 
~ . , 

o „ 

; 

„ 
~ 
... . . 
. 
O' 

= . 
- 64 -

1 
i 

1 

i' 

I odpadní vody I 

Zpracování kalů ve státech RVHP 

ing. M. Sedláček , CSc., V(JV Pratla 

l nformace o výsledcích vědeckotechnické spolupráce státú 

RVHP, prováděných v letech 1981-1985 v podtématu 5 - Procesy a 

zařízeni pro zpracováni kalú z odpadních vod, navazuje naaou

bornou informaci o této spolupráci, uveřejněnou v čísle 10/1986 

našeh o časo pisu. 

~ilem prací bylo zdokonaleni metod zpracováni kalú, roz

šířeni jejich praktického využiti zejména pro hnojeni púd a 

stanoveni technickoekonomických ukazatelú rúzných postupú zpra

cováni kalú. V členských státech RVHP byla věnována pozornost 

energeticky méně náročným metodám, jako např. zpracováni kalů 

přirozenými postupy, využiti postupú anaerobního rozkladu ve 

stabilizačních nádržích se současným získáváním bioplynu, me

chanické odvodňováni kalových suspenzi na rúzných zařízeních a 

spalováni kalú. 

Rozdílné složeni odpadních vod i rúznost použitých metod 

čištěni je dúvodem toho, že vlastnosti produkovaných kalů (fy

zikálně chemické, sanitárně hygienické) se mění v poměrně ši-

rokém rozmézi, což vylučuje možnost stanoveni univerzálních 

schém at a metod jejich zpracováni. Současný technologický po-

stup zpracováni kalů je poměrně složitý a zahrnuje procesy za

huštováni, stabilizaci organických látek, předúpravu (kondicio

naci), odvodněni, využiti nebo li~vidaci. Pro kaly z uvedených 

technologických stupňů existuji altaTnativni metody zpracová

ni, jejichž účinnost je dána vlastn-0stmi kalů a také klimatic

kými, hydrologic kými a jinými místními podmínkami . 

- 65 -



V BLR byl prováděn výzkum mokrého kompostování kalů i od

padních vod silně znečištěných organickými látkami z potr~vi

náfského průmy'slu e zemědělství (např. tekuté kaly z chovu do

bytka, odpadní vody z pivovarů, mlékáren, cukrovarů, jatek 

atp.). Pro čištění těchto druhů odpadních vod e kalů byly sta

noveny tři základní cíle : stabilizace (rozklad organických lá

tek ) , dezodorizace e dekontaminace. Při metodě mokrého kompos 

tování se všechna hmota podrobuje aerobnímu biologickému čiš- · 

tění. Výsledkem je produkt "mokrý kompost", který má velmi do

bré hnojivé vlastnosti. 

Výzkum technologie tzv. mokrého kompostování byl prováděn 

v modelovém, poloprovozním i provozním měřítku. Kinetika pro

cesu e stupeň stabilizace organických látek byly stanovovány 

měřením množství produkovaného co 2 v procesu čištění. Získané 

výsledky byly použity k výpočtu technologických parametrů e po

tvrzeny pak v plnoprovozních pokusech v technologickém režimu 

jednorázového e kontinuálního zatěžování surovým kalem. Součas

ně byly sledovány změny ssnitá~ně epidemiologických vlastnosti 

kalů e jejich složení. Vyčištěná odpadní voda po separaci má 

dobré sanitárně epidemiologické vlastnosti s je proto ji možno 

využít pro oplechování podlah ne farmě pro chov prasat, přičemž 

se ztrátové podíly doplňují novou vodou. Výsledkem řešení byl 

návrh zařízeni mokrého kompostování, zahrnující základní para

metry procesu (sušina kalu e obsah organických látek, organic

ké zatížení, stupeň odbourávání, množství vzduchu i uvolněného 

teple). Zařízení ne mokré kompostování musí být vybaveno spe

ciálními aerátory, zabezpečujícími nezbytné množství kyslíku 

pro nurmální průběh procesů s dobré promíchávání tekutého hno

j e tak, aby ee zabránilo usazování. Ze tímto účelem byl vyro

ben tzv. recirkulační aerátor typu Ar-85. 

Při použití této technologie se plochy pro výstavbu zaří

zení e potřeba energie i potřeba vody snižují přibližně ne 50 % 

~ současně se zvyšuje účinnost procesů čištění. Technologi~ 

nevyžaduje složi~á zařízení, konečný produkt je biologicky sta-

- 66 -

bilní, dezodorizován , má dobré sanitárně e.pidemi ologické vles~

nosti e může být bez dalšího zpracování vyu.ži t jako hnojivo pro 

zemědělství e rekultivační prostředek de vast ovaných ploch. 

V MLR bylo řešeno zpracování e rozmístění kalů z komunál

ních odpadních vod. Šlo především o rozpracování a přípravu 

k zavedení technologií zpracování kalů me derských čistíren od

padních vod, které mají ~ ozdílnou kapacit u e pracují s různými 

technologiemi čištění odpadních vod. 

Výzkum podchytil nejširší oblasti. Nej důležitějšími byly 

plnoprovozn1 zkoušky e doplňující laboratorní měření ne násle

~ujících zařízeních: 

- centrifuga Kruger 500 L (maximální výkon 10 m3/ h ) 

- centrifuga Sherpless 100 (10 m3/h) 

- pásový lis Roediger - VIZGEP typ SSP UV 30 e SSP KN 50 

- vakuový filtr VIZGEP typu RE. 

Schéma zpracování kalů z odpadních v od : 

1. V případě biologického čištění s úplnou oxidací (500-2000 

m3 odpadní vody/d): Produkovaný kel v množství max. 20 m3 /d 

zahuštěného kalu je možno považovat ze biologicky zpracova

ný e pro jeho odvodňov~ní ne kalových polích je třeba 4000 

m2 plochy. Je možné rovněž aplikovat mechanické odvodňování 

převoznými odvodňovacími stroji (odstředivkami), zvlášt~ v 

tom případě, nepřekročí-li vzdálenost mezi jednotlivými Cov 

30 km. Odvodněný kel se odvádí ne skládku spolu s městským 

odpadem nebo pl"ípedně ne kalovou deponii. Při technologii 

čištění odpadních vod s usezovánfm· v emšerských nádržích s 

biologických filtrech zkoušky ukázaly, že anaerobně stabi

lizovaný kel z emšerský c h nádrží se odvodňuje snadněji než 

aerobně stabilizovaný kel z Cov s úplným biologickým čiště

ním. 

2. Ne Cov s aktivací o kapacitě 2000-7000 m3/den se zvláště 

používá aerobní zpracování e mechanické odvodňování (cen

trifuga, pásový lis ) . Odvodněný kel jde ne skládku nebo se 

využívá v zemědělství. 

- 67 -



3. Ne ~OV o kapacitě 10-100 ti s. m3 Id se kel zprecov áv á anaerob

ním postupem ve vyhřívaných (35 °c) nádržích a po vývinu ply

nu ae odvodňuje (centrifugou, pásovým lisem, vakuovým fil

trem). Kai se odváží na skládku nebo případně využí~á v ze

mědělství. ~OV velkého typu je pouze v Budapešti. Zde se bu

de kal na základě sovětských projektů anaerobně stabilizo

vat a odvodňovat na bubnových vakuových filtrech. 

Zkušenosti z maaarských ~OV jednoznačně potvrdily,že vel

mi účel.né je biologické zpracování kalu (aerobně, 

vzhledem k tomu, že takový kal se lépe odvodňuje, 

anaerobně) 

jeho množ-

ství se zmenšuje a snižuje se množství činidel pro odvodňová

ní kalu a při využití v zemědělství přináší menší nebezpečí ná

kazy. Anaerobně zpracované kaly se snadněji odvodňují n~ž kaly 

po aerobním zpracování. Při odvodňování anaerobně zpracovaného 

kalu je třeba průměrně 20-30 % činidel ( polyelektrolytu) ve 

srovnání s odvodňováním nestabilizovaného kalu. Na ~OV o kapa

citě 10000 m3 / den je nejúčelnější použít anaerobní stabilizace 

s tím, že produkovaný bioplyn pokrývá energetickou potřebu čis

tíren a také v případě použití plynového motoru a generátoru 

zabezpečuje nárazovou zvýšenou potřebu elektrické energie 

aktivaci. Pro nejširší užití anaerobních reaktorů (nádrží) 

pro 

do 

budoucna budou sloužit ocelové stabilizační nádrže , výrobek Bu

dapeštského strojírenského závodu chemického průmyslu. 

Pro mechanické odvodňování kalů z odpadních vod se v MLR 

užívají tři základní typy zařízení: centrifugy, filtrační lisy 

a vakuové filtry. Centrifugační metody odvodňování kslů se je

ví vesměs progresivní (kompaktnost, · jednoduchost, přenos do 

provozu, dobré sanitární podmínky, nevelká potřeba plochy), ale 

jejich použití je možné pouze při předchozí předúpravě poly

merním flokulantem. 

Odvodňování pásovým lisem je v současné době nejekonomič

tější způsob odvodňování kalů. Základní předpoklad je v použi

tí polyelektrolytu, který se obvykle dodává v množství 3-6 g 

na 1 kg sušiny kalu. 

- 68 -

Vakuové filtry se užívají na odvodňování aktivovaných ka

lů, primárních kalů nebo stabilizovaných kalů, pokud je odsou

hlasen předpoklad odvodnění pouze na 20-25 % sušiny. 

Základní investiční náklady na odvodňovací stanici s ka

pacitou 195 m
3 

kalu/d je 100 tis. Ft/m3 , pro stanici 78 m.> /d / 

200 tis: Ft/m
3

, provozní náklady činí 60-100 Ft/m3 

~ provedli sledování odvodňování kalů na odstřediv

kách vlastní produkce SKC SNCH-500 a sovětské produkce OTŠ K. 

02. Odvodňovala se směs vyhnilého kalu (primární a biologický 

a vyhnilý + fosfátový kal). Oba typf centrifug byly vh odné pro 

. odvodňování kalů s přídavkem a bez přídavku fosfátového kalu. 

Kontrolní sledování po 1750 h provozu (NDR) a 400 h (SSSR) uká

zala, že z hlediska opotřebování šneku je třeba výzkumné práce 

prodloužit ,-'Zpracování silně znečištěného fugátu se doporučuje 

provád&t metodou aerobní stabilizace. 

Při srovnání se základní variantou odvodnění vyhnilých ka

lů na kalových polích se dosahuje snížení plochy polí na 50 %. 

Flokulanty jsou výhodné z technologického i ekonomického 

hlediska. Doporučuje se proto výroba širokorozsahových 

merních flokulantů. 

pol y-

Aerobní stabilizace fugátu dovoluje zkrátit investice na 

20 ~. 

O využití kalů mají zemědělci v NDR velký zájem . Hnojivá 

ho~nota kalů je mnohostranná. V zásadě jsou zlepšovány fyzikál

ní a chemické vlastnosti půdy, zvyšuje se vodní a sorpční ka

pacita díky vysokému obsahu organických látek v kalu, který ob

sahuje též mikroelementy důležité pro rostliny. 

V PLR byl proveden výzkum přídavku hnědouhelného mouru pro 

odvodňování vyhnilých kalů a sledování možnosti jejich země-

- 69 -



dělského využiti zejména v zeleninářstvi . Přídavek ZO - 40 % 

mouru snižuje dávku flokulantů na 30 - 50 %. Přídavek uhli m,ěl 

vliv na složeni základních půdních složek důležitých pro růst 

rostlin a zvýšeni jejich úrodnosti . 

Kaly z ~OV odvodněné s ořidavkem uhli maji nižší měrnou 

hmotnost, nejsou zásadité, jsou méně zasolené a také váži lépe 

fosfor a dusík ve formě, dostupné rostlinám . 

Helmintologická analýza však ukázala, že přídavek kalu do 

půdy, určené pro pěstováni zeleniny, zvyšuje možnost nakaženi 

rostlin vyrůstajicich na této půdě . Na vzrostlém salátě i raj

čatech se objevily někdy vajíčka náležejici r. Ascaris sp . 

Výsledky biologických zkoušek ukázaly, že zelenina, pěs-

tovaná na půdě hnojené kaly neodpovídá všem hygienickým nor

ném. V případě hnojeni kaly z aerobní stabilizace vegetační po

kusy vykázaly nižší stupeň biologického znečištěni testované 

zeleniny. 

V SSSR byl proveden výzkum zpracováni kalů z galvanizo

ven. Zneškodňováni oplachových vod z galvanických závodů sedě

je dvěma způsoby: srážecími pokusy a elektrokoagulaci . Produk

tem jsou amorfní kaly obsahujici ionty těžkých kovů, těžko za

hustitelných a špatně odvodnitelných. Cílem prací, prováděných 

ve VODGEO, bylo vypracováni postupů pro předúpravu při mecha

nickém odvodňováni kalů, zneškodňováni odpadních vod z galva

nizoven, analýza možných směrů využiti kalu a také ověřenimož

nosti vyluhováni iontů těžkých kovů při skladováni . 

Pro získáni kalu s magnetickými vlastnostmi byl sledován 

postup elektrokoagulace odpadni vody ohřáté na 65-90 °c v pří
tomnosti zbytkových iontů Fez+. Regeneraci chromu dvojmocným 

železem za vyšších teplot jsou produkovány kaly s magnetickými 

vlastnostmi. Intenzita proudu na anodě musi být Z-Z,5 A/ dmz . 

Výsledky zkoušek ukázaly, že při prodlouženi doby zahuštěni na 

- 70 -

Z4-3Z h je vodnost kalu 94,Z-96 % při dávce vápenného mléka, 

resp. 97,4-96,B při přídavku louhu. Objem zahuštěného kalu je 

cca Z-4 % zpracovávané vody. Použiti polyakrylamidu dovoluje 

za současného promícháváni několikrát snížit objem produkova

ného kalu . Rychlost mícháni je 0,011 m/s a O,OZ3 m/s . Pomalé 

mícháni zkrátilo dobu zdrženi a zvýši lo v průběhu 4 h koncen

traci zahuštěného kalu Z,Bkrát. Kontrolní válec bez mícháni za 

tutéž dobu prokázal zvýšeni koncentrace pouze 1,9 krát . Analý

za výsledků sledováni filtračních charakteristik kalů ukázala, 

že specifický filtrační odpor obou druhů kalů je zhruba stej

ný - čini z.10 11 cm/g - 9 . 1011 cm/g ( u ka lů z elektrokoagulace 

s ohřevem do 70-90 °c pak l,z.z.10
11 

cm/g). 

Vyluhovatelnost kovů z kalů závisí na jejich fyzikálním 

stavu; vyluhovatelnost je znatelnější u odvodněných a na vzdu

chu sušených kalů, největší je po termickém zpracováni . Ročni 

ekonomický přínos při použiti mechanického odvodňováni kalů je 

101,35 tis. rublů. 

Oále byla rozpracována technologie zneškodňováni kalů z 

čištěni odpadních vod z výroby i zo lační a střešní lepenky . Při 

čištěni těchto odpadních vod vznikají dva druhy kalů; kal z pri

márních usazováků (papťrenský kal z výroby kartonu ) obsahující 

disperzní vlákna a přebytečný aktivovaný kal. 

Byla rozpracována technologie předúpravy kalů pro mecha

nické odvodňováni na principu aerobní stabilizace kalů . Aerob-

ni stabilizace se provádí v režimu, zabezpečujicim 

možné zvýšeni bioflokujici sc hopnosti aktivovaného 

maximálně 

kalu, tj. 

schopnosti tvořit velké a pevné vločky, které flokulují jemně 

disperzní vlákna. Optimální dé lka aerobní stabilizace je zá

vislá na koncentra c i kalů, jejich složeni, teplotě a dal š ích 

cha~akteristikách, které se na reálných čistírenských zaříze

ních m ě ní v širokém rozmezí. 

V současné době se tato technologie patentuje v řadě ze mi 

- 71 -



RVHP. Dlouhotrvající pokusy ukázaly , že nehledě na zlepšení od

v o dňov acích vlastností fugátu v procesu an a erobní stabilizace, 

dochází k postupnému nahromadění jemně disperzních složek v sys

tému, což snižuje účinek zadržení tuhé fáze na centrifugách a 

zhorěuje kvalitu fugátu. 

Byly s t anoveny základní požadavky na kvalitu kalu pro je

ho následné využití ve vl(robě kartonového papíru a zpracována 

met odika pro kontrolu provoz u aerobní stabilizace i kvality 

produkov a né ho kalu. Technologie zprac ování a využití kalů z od

padních vod karton-lepenkových závodů proěls poloprovozními a 

provozními zkouěkami. Kvalita lepenkového kartonu s přídavkem 

aerobně stabil i zovaného ,kalu odpovídá standa r dům . Roční ekono 

mický efekt při zavedení technologického schématu zpracování a 

využití kalů byl 289 t is. rublů. Zpracovan ý kal určený k zno

vupoužití tvoří hotovou vláknitou hmotu, takže není potřeba dal

ěí energie k drcení , mletí atd . Technologie dovoluje vracet do 

pr ovozu cennou vláknitou surovinu. Množství využitelných kalů 

činí 2-10 % celkového množství surovin. Při tomto využití kalů 

odpadá nutnost budování článku mechanického odvodňování kalů a 

zařízení na skladování a likvidaci odvodněn ých kalů a také je

ho tr ans po rt u. Tím se dociluje význačné snížení investičních i 

p r ov ozn í ch ztrát, z ah rnujících ztráty na teplu i elektrické ener

gii. 

Pops aná technologie dovoluje uvolnit pro racionální ho s 

p od aření ty zem ě děls ké plochy, které byly za brány na výstavbu 

kalových polí a skládek. 

Nezbytným článkem v technol ogii '' zprac ování kalů dovolují

cí snížit náklady na zpracování kalů v ,dalších stupních, je za

huštění kalů. 

- 72 -

m I zásobování vodŮu I 
Odstraňování mikroznečištění 

ze zdrojů pitné vody 
i ng . L. Záček, CSc., VÚV Praha 

'\le dnech 15. - 18. září 1 9 8 7 byly v Si of oku v NDR za 

ú časti odborníků ze 13 evropsk ých zemí us p ořá d án y konzulta

ce o odstraňování organi c kého a anorganickéh o mi k r o zne čiětěníze 

zdrojů pi tné vody. Organizátorem s e t ká ní byl VIT UKI a Světová 

zdravotnická organizace (reg i onální komitét pr o Ev r opu ) . Po ú

vodních přednáškách, v ni c hž byl z důr a zněn zej ména hygien i cký 

a s pekt přítomnosti organ i ckého a ano r ganické ho mik ro z ne č iě t ění 

v pitné vodě, následoval y i nfor ma ce zást up ců j ednotli vých ev r op

ských zemí o eliminaci uve dené ho zneč i ě tění ze zdrojů pitné vo

dy. 

Značné problé my pů sob í v Rakousk u kont aminace zdrojů pod 

zemních v od těkav ým i ali f at i ck ými chl orovaným i uhlovodíky ( pe r

nebo trichlorethylen). D u s ičnan y a pesti ci dy spolu se železem 

a manganem jsou přítomny ve 'z dr ojí c h podzemních vod ve venkov

ských oblast ec h: V městsk ý c h oblast ech j sou podzemní vod y kon

taminovány amonnými iont y , dusičn~ny, rtutí , arsenem, borem , 

kyanidy, chlorovanými rozpouět ě dl y , fe noly a minerálními ole

j i. Anorganické mi k roznečiětěn í s e odst raňuje z vo dy oxidační

mi p r ostředky v komb i nac i s fi lt rac í přes z rněné akt i vní uhlí . 

So w časně se zkouší ods t raňov án í t ěchto l á t ek z v ody biologi c 

kými postupy. Org~nické m i kro z ne čišt ěn í se většinou odstraňuje 
z vody adsorpcí na aktivním uh l í , popř. aerací v kanbinaci s ad

s orpc í na zrněném aktivním uhlí anebo s využ i tím ionizačního 

z áření. 

- 73 -



V ~SSR působí značné problémy ropné látky, pesticidy, ten 

zidy, fenoly, železo, mangan, chrom, radioaktivní látky a . chlo

rované uhlovodíky. Nízkomolekulární ropné látky mohou být efek

tivně odstraněny z vody intenzívní aerací, výěemolekulární rop

né látky pak čiřením. Ozonizace s adsorpce na aktivním uhlí je 

velice účinná pfi odstfaňování pesticidů, tenzidů a fenolů z vo

dy. Těžké kovy je možno z vody odstranit alkalickým čiřením. 
Šestimocný chrom pak alkalickým čiřením železnatými solemi. Hu

minové látky brání od~aňování těžkých kovů z vody. Jestliže 

nelze odstranit těžké kovy z vody čiřením, pak je možno apli

kovat adsorpci na aktivním uhlí. Radon je odstraňován z vody 

intenzívní aerací, uran či~ením e radium sorpcí na písku pre- . 

parovaném vyššími oxidy manganu. Při úpravě huminových vod se 

pro omezení tvorby trihalogenmethanů doporučuje neprovádět před

chloreci, nepoužívat jiných oxidačních prostředků a optimali

zovat koagulační proces (v maximální míře odstranit huminové 

látky) před dez infekcí finál ní vody chlórem. 

V Dánsku jsou vodní zdroje znečištěny zejména železem, man

ganem, amonnými ionty, sirovodíkem, huminovými látkami a metha

nem. Z látek antropogenního pů vodu mají největš í význam orga

nická rozpouštědla, chlorované uhlovo dík y, fenoly a aromatické 

uhlovodíky. 2elezo, mangan a amonné ion t y se odstraňují z vody 

kaskádovou aerací a pískovou rychlofiltrací. Povrchové vody 8 

obsahem huminových látek se upravují flokul aci a sed ime ntací. 

Obsah organických látek se snižuje ozonizací, flokulací 

dimentací. Obsah organických látek se snižuje ozonizací 

sorpcí na zrněném akti vním uhlí. 

a 

a 

se-

ad-

Va Finsku se · největší obtíže objevuj i při úpravě povrcho

vých vod s obsahem huminových látek. Ke kontaminaci těžkými ko

vy s organickým mikroznečištěním dochází poměrně zřídka a pou

ze u některých zdrojů . Snížení obsahu halogenovaných organic

kých látek je zejiš[ováno jednak ochranou zdrojů a jednak při 

vlastní úpravě vody eliminací předchlorace a zavedením dvou

stupňové úpravy vody čiřením, dále ozonizací před filtraci a 

- 74 -

použitím chloraminů jako finálních dezinfekčních prostředků. 

Pro eliminaci škodlivých organických látek ~a aplikuje sorpce 

na aktivním uhlí ( při sezonních obtížích práškovitém). Pomalá 

písková filtrace se používá pro odstraňování těkavých organic 

kých látek. 

Ve Francii se věnuje značná pozornost sledování jakosti 

zdrojů, (kontinuální sledování skupiny - CH
2

- . fenolů, absor

bance pfi 254 nm a těžkých kovů polarografic ky ). Na obsah škod

livých látek reagují úpravny vody změnou technoloaického pos

tupu úpr av y vody. Těžké kovy (zejména Cr) se odstraňují čiře

ním. Rovněž uhlovodíky se eliminují čiřením . Kyanidy se odstra

. ňují oxidací ozonem nebo chlorem. Chlorovaná rozp ouštědle se 

eliminují adsorpcí na aktivním uhlí nebo aerací. Konvenční tech

noloqický postup úpravy včetně oxidace a sorpce na zrněném sk

ti vním uhl! je nutný u zdrojů trvale znečištěných. 

V NDR obsahují podzemní zdroje zejména Fe , Mn, amonné ion

ty, As a huminové látky. Chlorovaná rozpouštědla, pesticidy a 

herbicidy jsou rovněž ve zdrojích pitné vody přítomny. Vody z 

nádrží mohou obsahovat Al, říční vody pak chemikálie používané 

v průmyslu a zemědělství. Aerace, písková filtrace e příp. dáv

kování KMn0 4 se používá pro odstraňování Fe a Mn. Pro odstra

ňování NH; se používá biologická filtr a ce s aerace. As se od

straňuje čiřením c hloridem železitým. Voda z nádrží se upra

vuje flokulací (s hlinitým koagulantem), filtrací s dezinfekcí. 

~iření, biologická filtrace, ozonizace a sorpce na aktivním 

uhlí jsou nutné pro úpravu říčních v~d. Práškovité aktivní uh

lí se dávkuje před filtry pro odstranění příchutí a zápachů. 

Obsah pesticidu a herbicidů je ve zdrojích velmi přísně kon

trolován (zdroje se chrání před tímto znečištěním). 

V ML~ jsou některé zdroje znečištěny těžkými kov y, arse

nem, borem, kyani-Oy, ro pnými látkami, fenoly, tenzidy a pesti

cidy. THM a chlorfenoly se tvoří při dezinfekci vody. Způsob 

eliminace mikroznečištění závisí na formě, v níž je ve vodě 

- 75 -



přítomno. Nerozpustné látky ( anebo znečištění sorbovené ne ne
rozpustných látkách) se odstraňují běžným i způsoby úpravy vo
dy. Mikroznečištění přítomné v rozpustné f ormě se odst raňuje 
umělou nebo při;ozenou infiltrací. Pro odstraňování organické
ho mikroznečištění se používá známých metod (oxidace a adsorp
ce). Jestliže jsou přítomny organické látky, pak se používá koa
gulace ' oxi dece B sorpce. Těžké kovy se odst reňuj í čiřením ( ar
sen po oxidaci, Cr po redukci). 

Ze znečištění, vyskytujícího se ve zdrojích pitné 
+ - + vody v Itálii je třeba uvést Fe, Mn, NH 4 , H2S, N0 2 , CH4, 

vody 

hu-

minové látky, dále chlorovaná rozpouštědle, pesticidy a těžké 
kovy. Ostatní přirozené polutanty jako As, F-, Ba s K se vysky
tuji lokálně. Mimo to je třeba uvést znečištěni vznikající při 
úpravě vody (chlorované uhlovodíky, Al, produkty koroze· - Pb). 
Základní způsoby pro odstraňováni mikroznečištěni (zejména or
ganického) jsou adsorpce ne zrněném aktivním uhlí, aerace (včet
ně v ak uového etripovecího postupu) pro eliminaci těkavých lá
tek včetně trihelogenmethenu, prov zdušň ování e Šráženi, písko
vá filtrace a dezinfekce chlórem pro eliminaci Fe, Mn e jiných 
těžkých kovů z vody. Při úpravě povrchových vod se používá pří 
má filtrace, koagulace, sedimentace a adsorpce ne aktivním uh
li (prášk ovitém nebo zrněném) e ozonizace . Poslední dva postu
py se aplikuji zejména při eliminaci nebezpečných polutantů, 
barvy, příchuti e zápachu vody. 

v Nizozemí se odebírají dvě třetiny pitné vody z podzem
ních zdrojů 8 jedna třetina z povrchových. Nejvýznamnějšími mikro
polutenty jsou chlorované látky. Trihelogenmetheny, zejména bro
mované látky, jsou úplně eliminovány infiltraci. Dále se vyu
žívá koagulace, sedimentace, ozonizace, rychlá písková filtra
ce, pomalá písková filťrece a dezinfekce chlórem (popř. i" apli
kace práškovitého aktivního uhli). Kombinovaný proces poskytu
je dobrou jakost finální vody (stejně jako infiltrace). Apli
kaci zrněného aktivního uhlí je motno snížit obsah mutagen
ních lát ek. Ultrafialové záření neposkytuje dostatečný efekt. 

- 76 -

Nejvýznamnějším mikroznečištěním jeou v fb..!l. chlorované 
uhlovodíky vznikající většinou při ú pravě huminových vod chlo
rací. Omezení předchlorece vede k podstatnému eníženi'trihelo
genmethenů . Rovněž zařazení účinné koagulace před chloraci vede 
ke snížení THM ve vodě. Významného snížení THM ve vodě se do
sahuje použitím c10 2 nebo o3 • Dobrých výsledků j e možno dosáh
nout kombinací předozonizece, koagulace, rychlé pískové fil
trace, filtrace přes zrněné aktivní uhlí a dezinfekce chlórem. 

V Portugalsku při výběru vhodných zdrojů e vyhovující je-
kostí zatím není nutná aplikace specifick ýc h met od nro 
neci · mikroznečištění z vody . 

elimi-

V Rumunsku mezi významné znečištěni zdrojů pitné vody je 
nutno počítat NH:, H2S, Cu, Pb, Zn e prekursor y vzniku THM. 
NH: ionty jsou odstraňován y biologickou oxideci ' e filtrací přes 
granulované aktivní uhlí. Biologickou oxi dací se odstraňuje z vo
dy rovněž H2S. Pro odstraňování těžkých kovů se využívá koagu
lace síranem železitým nebo hlinitým a alkalizace, méně často 

výměna iontů. Odstraňováni trihelogenmethenů a prekursorů je 
nutné, jestliže obsah THM ve finální vodě přesáhne O,l mg/l. 
Pro omezeni THM se používá běžné úpravy včetně ozonizace a fil- . 
trece zrněným aktivním uhlím e dezinfekce chlórem e relativně 
malými dávkami chlóru. 

Ve Velké Británii patří mezi významné mikropolutenty tě

kavé organické l~tky (průmyslová rozpoušt ědla), ,;,utagenni chlo
rované organické látky, pesticidy a THM. V některých oblastech 
dělá problémy obsah Rn, v jiných Pb (původ zejmén a z rozvodů 

pitné vody). Pro odstraňování těkavých látek se používá věžová 
aerace (rovněž pro odstraňováni Rn). Filtry se zrněným aktiv
ním uhlím se používají pro eliminaci ostatních organických lá
tek. Ozonizace se aplikuje při výekytu příchutí a zápachu. Koa
gulace se používá pro odstraňování huminových látek, které jsou 
prekursory THM. Pro snížení obsahu Pb v pitné vodě se používá 
úprava pH, zvýšení koncentrace HCOj iontů a dávkování inhibi
torů (fosfátů). 

- 77 -

-""=------ -------- ---



Po předneeení příspěvků se zasedání rozdělilo ns dvě sek

ce, s to sekci organického mikroznečištění s sekci anorganic

kého mikroznečištění. 

Orgsni~ké mikroznečištění bylo rozděleno do tří základ

ních skupin: 

- přirozené znečištění, 

- antropogenní mikroznečištění, 

- škodlivé látky vznikající při úpravě vody. 

Podle původu bylo do tří skupin rovněž rozděleno anorga

nické mikroznečištění. Doporučuje se věnovat větší pozornost 

obsahu zbytkového Al a As, jejichž koncentrace v pitné vodě 

by neměla přesáhnout O,l mg/1. Pro omezení rozvoje bakterií ve 

vodárenských rozvodech se doporučuje koncentraci Fe udržovat 

do 0,05 mg/l e koncentraci manganu do 0,02 mg/l. 

Ze zasedání vyplynula nutnost přednostně chránit zdroje 

pitné vody před znečištěním a zejména před zvlášt škodlivým 

mikroznečištěním (aromatické chlorované látky). U kontaminova

ných zdrojů je třeba aplikovat vhodné metody eliminace těchto 

látek (se race pro t ěkevé složky, koagulace, ozonizace a adsor

pce na aktivním uhlí pro netěkavé složky). 

Klasifikace škodlivých látek podle jejich vlivu na zdra

ví je uvedena v tab. I. 

Hodnocení vhodnosti úpravárenských procesů pro eliminaci 

značně škodlivých látek ze zdrojů pitné vody je vidět z tab. 

I I. 

- 78 -

Tab.I: Klasifikace škodlivých látek a jejich vliv na zdraví 

A - Huminové látky 

- Methan 

- Metabolity žijících organismů 

B - Chlorovaná rozpouštědle 

- Pesticidy 

- Polycyklické aromatické uhlovodíky 

- Ropné deriváty 

- Komplexotvorné látky a tenzidy 

- Polychlorované bifenyly 

- Fenoly 

C - Těkavé produkty chlorace 

- Netěkavé produkty chlorace 

Hodne>cllní vlivu 
na zdraví 

+ 

+ 

+++ 

+++ 

+ 

++ 

++ 

+ 

++ 

++ 

+++ 

- Reakční produkty jiných silných oxidačních 

činidel (Cl0 2 , o3 , KMn-0 4 , H2o2) 

- Koagulační a filtrační prostředky 

(zbytková množství po separaci) 

Kovové komplexy a huminovými látkami 

- Organické látky vyluhované z' rozvodné 

sítě (vinylchlorid, polycyklické aro

matické uhlovodíky, ftaláty atp.) 

A - přirozené látky 

B - látky antropogenního původu 

C - látky vznikající v procesu úpravy vody 

+++ 

+ 

+ 

++ 

Hodnocení vlivu na zdraví: látky zdravotně nezávadné 

+ látky málo škodlivé 

++ látky škodlivé 

+++ látky značně škodlivé 

- 79 -



Ill souborné informace 
., 

' ... c 
0080RN( AKCE CSVTS V ROCE 1988 o • „ • „ ... 

N „ 
.c t • „ 

N .... • Plán odborných akcí Ceského Slovenského výboru vodo-c • a „ "'OCI 
~: 

„ 
hospodářské společnosti CSVTS obsahuje celk em 37 akcí (z toho „ ... ... • , ... ' „ ... ... . + 3 mezinárodní ) 7 kursů školení. Široká šká la projednáva-DO • + + • + • + .... a a 

1 
„ • Q..C I ných otázek má přispět k seznámení vodohospodářské odborné „ .... .!! ... ... CC• ... 

veřejnosti s novými poznatky vědy a technik y. ; ......... ... t .... c 
J „ c J v přehledu akcí uvádíme v závorce příjemce přihlášek, : .... • O>U „ 

o 
čtvrtletí, místo konání, počet dnů, vydaný sborník. • • 

I 
„ 
• 
1 Akce se zahraniční účastí: 

i J „ ,,.,. „ 
Konference Moderní metody čištění odpadn ích vod Příbram > ... „ . ; .... . ... ... "„ i i • • • + + • 1988 ( P-CSVTS Středočeské . vodovody a kanalizace Př í bram, II. ... • 'V o . ... ... „ .... ~ ... 

• • „ .c • Příbram, 3' sborník) z Q. u • ... 
o ... • „ • Konference Gravitační postupy při zpracování kalových suspen-Q. 

„ ... E 
'i 1: 1 zí ( DT Brno, IV. Gottwaldov, 3, sborník) 

I 
... ... :! - 1 + .... 25. se•ináf Nové analytické metody v chemii vody - Hydroché-... „ ..! ..! • • ... + ! " :t. ... „ • mia 19BB ( P-CSVTS VÚVH Bratislava, IV. Bratislava, 3, sbor-... .a 

.c l - ~ ! • ník ) „ 
1 1 ... c ..! o • • ... + • . ... 

1 
... . ... ... o 

c i „ 
c 
čl • • • ... > Ostatní akce: ~ 'Cl ... o 

: .; - ... • • . l i · ~ i: IO • • ..! • ..t i „ Se•ináf Aktuální otázky vodárenské bi ologie IV 
Q. li'! • ~ ' .,, 

I Q. ( P-CS VTS MLVH CSR, I' Pra~a, 1, sborník) „ o - i .„ o Q. 

i • • • • i ... • • o ' „ .., NC Q. a .c o u „ ... IO Se•ináf Metody a technika vzorkování vod OCI • j '" ... „ 
( P-CSV TS Jihomoravské vodovody a kana lizace Brno, I, Brno , • o 

.... ... ... Q. • „ ... • c ... • .;. 3' s born ík, výstava ) ... „ „ > c • I ... 
c o c ... • • li 

„ c o ... ... „ „ ... c • „ 3. se•ináf Výchova vodohospodářských kádrů • „ 
c .... ... • „ „ • ... ,.. „ „ „ ... • „ o Q. • ... c • ... 

o ~ • :J .,, li „ c ( OT Bratislava, I. Pieštany, 2' sborník) c „ .c „ ... ... • „ .... • " 
„ ... 

" 
„ 

• ... .... • • „ • „ • • " • o .„ 
c • ... ... „ z „ • „ „ o „ 

Seminář Př enos výsledků VTR do praxe 19BB :c Q. ... > • • ... ... „ „ ... o " " • c o • ... • „ • c "' 
„ ... ... • o „ „ „ :J li ~ 

„ „ o o .... • • „ Q. ( OT Pardubice, I - IV, Praha Pardubice, 7xl, sborník) „ a. ... • ... "' i: • ... .c ... „ c a. ... „ ... „ ... • .... • ... o . • ... ... 
4 o i 

„ .c a .c " • • ... „ c i 
„ 

c Seminář Právní zabezpečení vodohospodářské funkce lesů 

• ... ... :J "' u o c C> ID ID „ 
... (O T Ceské Budějovice, I I. Ceské Budějovice, 1 , sborník) 

- tlU - - Bl -



Se•ináf Technický rozvoj dispečinku na tocích 
(P- CSVTS Hydroprojekt Praha, II, Praha 1, sborník) 
Se•ináf Lidský činitel ve vodním hospodářství 

(Ceský výbor VHS, II, Praha 1) 

Konference XXI. teplické · vodohospodářské aktuality - zdroje 
pitné vody, jejich využití a ochrana 

(P-CSVTS Severočeské vodovody a kanalizace Teplice, II. Tepli

ce, 2, sborník) 
Konference Ekologické hodnocení ~odohospodářských investic 

(OT Ceské Budějovice; II, Praha, 1, sborník) 
Se•ináf - Dispečerské řízení vodárenských systémů 
(OT Pardubice, II, Brno; Hradec Králové, 2, sborník) 
Konference - Uplatňování VTR ve vodohospodářské typizaci 
(OT Košice, II. Vysoké Tatry, 2, sborník) 
Se•ináf - Automatizace ve vodním hospodářství . 
(OT Košice, II, Poprad, 2, sborník) . 
Konference - Automatizované systémy řízení ve vodním hospodářství 

(OT Bratislava, III. Bratislava, 2, sborník) 
Se•ináf - Uplatnění zásad přestavby hospodářského mechanismu 

ve vodním hospodářství 

(OT Plzeň, III, Brno, 2, s~orník) 

Konference - 500 let ve vodárenství na Novotného lávce v Praze 
(P-CSVTS, Pražské vodárny, III, Praha, 1, sborník) 
Se•ináf Vodohospodáři masného a drůbežářského průmyslu 

(P-CSVTS Západočeský průmysl masný Klatovy, III, Klatovy, 

2, sborník) 
Se•ináf _ Nová koncepce a přestavba studia na SPŠ stavební 

vodohospodářského směru 

(P-CSVTS SPŠ stavební Praha , III, Východočeský kraj, 3) 

Konference - Vodní zdroje pro závlahy 

(OT Žilina, IV, Pištany , 2, sborník) 
Se•ináf - 13. seminář pracovníků VTEI ve 
(P-C ~VTS VÚVH Bratislava, IV, Tatranská 
Konference lB. konference závodových 

hospodářů 

a 

(OT 2ilina, IV, Bánská Bystrica, 2, sborník ) 

- 82 -

vodním hospodářstv í 

Štrba, 2, sborník) 
podnikových vodo-

---

Konference - Radionuklidy a ionizující záření ve vodním hos
podářství 12. konference 

(OT Liberec, IV. Harrachov, 2, sborník) 
Konference Automatizovaný systém řízení ve vodním hospo

dářství 

(OT Plzeň, IV, Brno, 2, sborník) 

Konference - Vodohospodářské důsledky im i sní kalamity v 
Jizerských horách 

(OT Liberec, IV, Liberec 3, sborník) 

Kursy a školení: 

Kurs - Plynová chromatografie v analýze vod 
(OT Bratislava, I, Bratislava, 2, sborník) 

Kurs - Obsluhovatelé čistících stanic odpadních vod 
(OT Liberec, I - III, Liberec, 3x3) / 

Kurs - Závodní a podnikoví vodohospodáři 
(OT Liberec, I - III, Liberec, 3x3) 

Korespondenční kurs - Právní předpisy ve vodním hospodářství 

II. semestr, III. běh 

(OT Praha, I - II, Praha, sborník) 

Korespondenční kurs - Právní předpisy ve vodním hospodářství 

III. semestr, III. běh 

(OT Praha, III - IV. Praha, sborník) 

Školení - Vodohospodáři škrobárenských závodů a podniků 
(KV VHS Jihomoravského kraje, II, Skalský Dvůr, 3) 

Školení Vodoňospodáři podniků a závodů krajských VaK CSR 
(KV VHS Jihočeského kraje, II, Ceské Budějovice, 3) 

- 83 -



VTEI 
Ročník 30 

Vydává VÝZKUMNÝ ŮSTAV VOOOHOSPODAASKÝ V PRAZE 

z pověření ministerstva lesního a vodního hospodářs~ví CSR 

Určeno pracovníkům, zabývajícím se problematikou vodního hospodář

ství,podnikovým vodohospodářům, pracovníkům národních výbo

rů, vodohospodářských podniků a organizací, zlepšovatelům 

a novátorům. 

Dohlédací pošta Praha 07, 
snížený poštovní poplatek povolen Aeditelstvím pošt Praha, 
j. zn. P/l-6561/73 ze dne 9. 11 . 1973 

Evidenční číslo ÚVTEI - 73275 Vychází měsíčně 

Redakční 
rada: 

Redaktor: 

Redakce: 

Císlo 2 

ing.J. Beneš /předseda/, dr. H. Daňková, ing.T.Elek, 
ing . M. Chrtek, J. Januška, dr. ing. J . Kurka, ing. 
A. Ladecký, ing.B. M~ller, lng . A. Nejedlý,CSc., 
J. Ni etschová, prom . práv., doc.ing.P. Pitter,CSc. , 
ing . J. Podzimek, ing.J. Růžička, dr.A. Sladká,CSc., 
ing . 0. Veselý,CSc., dr.O. Vlk, ini.E : Zamazalová, 
ing . J. Zolman. 

dr . O. Kubálek 

Výzkumný ústav vodohospodářský, tel . 311 B2 21 a ž 29 
Podbabsk á JO 
160 6Ž Pra ha 6 

Cena J, 50 K.'·s 

- 84 -


